REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO D. IOANNI EPISCOPO  
ROFFENSI ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

TANTIS et officiis et beneficiis toties a te prouocatus, Praesulum integerrime idemque doctissime, ne simpliciter ingratus viderer, coepi tandem circumspicere si quod munus literarium parare possem tua dignum amplitudine, hoc est pium iuxta atque eruditum; et commodum e Grocini bibliotheca mecum aduexeram diui Basilii 5 commentarios in Esaiam, hoc est eloquentissimi Theologi in eloquentissimum Prophetam. Hunc aggressus, Latinum facere institui; sed quo altius descendo in operis penetralia, hoc minus mihi visum est diuinam illam Basilii phrasim sapere; tametsi mox in ipso libri vestibulo titulus nonnullam animo suspicionem iniecerat, ita testans 10 ab ipso quidem Basilio descriptum opus, caeterum ab illius obitu ab alio quodam presbytero euulgatum. Auxit suspicionem quod ne apud scriptores quidem qui Basilii recensent lucubrations huius voluminis vlla fiat mentio. Proinde sum in hac propemodum sententia, libros hos aut alterius cuiuspiam esse Basilii, vt sunt eius 15 nominis plures, non illius Caesariensis Episcopi cui frater fuit Gregorius Nasianzenus, aut titulum studio additum, quo magis

commendarentur lectori. Quod ni tu prorsus a me dissentis, mihi non satis idoneum videtur, vel quod tuo dicetur nomini, vel in quo  
 20 nos tantum ponamus operae. Gustum interea damus, tuum in caeteris iudicium non secus atque oraculum secuturi. Bene vale.

E Cantabrigia tua An. [M.D.10.].

227 230. FROM JOHN COLET.

Deventer MS. 91, f<sup>o</sup>. 122 v<sup>o</sup>.

<London.>

LB. App. 4.

<Sept. fin. 1511.>

[For the answer to this letter see Ep. 231. 4.]

IOANNES COLETVS ERASMO ROTEROD. S. P.

QVID non probabo? ita scribis. Quid est Erasmi quod non  
 probem? Legi epistolam istam tunc de studiis cursim, quoniam  
 pedetentim per occupationes adhuc non licet. Inter legendum non  
 solum proba omnia, sed admiror sane et ingenium tuum et artem  
 5 et doctrinam et copiam et eloquentiam. Sepe optavi ad istum  
 modum instituerentur pueri scholae nostrae, quemadmodum diffi-  
 niisti faciendum esse. Sepe etiam optavi tales essent praeceptores,  
 quales sapientissime descripsisti. Quando veni ad eum locum in  
 extrema epistola tua, vbi profiteris te paucioribus annis posse  
 10 adolescentes perducere ad mediocrem vtriusque linguae eloquentiam,  
 quam isti litteratores ad balbutiem, O Erasme, quam tunc optavi  
 te praeceptorem in schola nostra. Sed habeo spem te allaturum  
 nobis aliquid adiumenti vel in instituendis praeceptoribus nostris,  
 quando discesseris ab istis Cantabrigiensibus. Seruabo exempla tua  
 15 vt iubes integra. De Lynagro nostro faciam quod consulis et  
 amanter et prudenter. Non desinas nobis perquirere hypodidas-  
 culum, si isthic sit aliquis, talis qui non superbiat, quique non  
 dedignetur sub primo magistro esse.

Quod scribis dimicare te nonnunquam mei causa cum istis Schoti  
 20 militibus, gaudeo me habere talem pugilem et propugnatorem mei.  
 Sed est iniquum tibi certamen et inglorium: quid enim laudis est  
 tibi, si abegeris et confoderis muscas? Quid gratiae promereberis  
 a me, si prostraueris arundines? Est dimicatio magis necessaria  
 quam magnifica aut strenuis; at vtcunque significat sollicitudinem et  
 25 amabilem curam quam habes mei. Perge, Erasme, in dando nobis  
 Basilio, qui dabis nobis Esaia. Bene facies meo iudicio et tibi  
 optime consulis, si imiteris Dioginem, et paupertate delectatus te

229. 22. M.D.X. B.

230. 24. f<sup>1</sup> (significat) MS. : probat LB.

230. 8. ad eum locum] In the last lines of *De ratione instituendi discipulos* (LB. i. 530 AB), which follows *De ratione*

*studii* in the first edition of the *De Copia* (Ep. 260).

9. epistola] Cf. Ep. 227. 1 n.

regem regum esse (putes); forsan contemptu nummorum nummos et fortunam assequere. In viris Christianis mundus sequitur fugientes. Vnde tot facultates et opes in Ecclesia, nisi ex fuga? Sed scio, non placent tibi ista paradoxa.

Quod scribis de Richardo Croco miror; quid ego cum pecuniis aliorum, vnde iudices aut suspicere apud me esse pecunias quoquo modo mihi creditas? Non asto morituris, non blandior pecuniosos viduis, non immisceo me in testamentis diuitum, non quaero familiaritates locupletum, non laudo peccata eorum, non iubeo redimant scelera sua pecuniis arbitrio meo positis. Crede, apud nos qui non est id genus hominum, non facile habebit pecunias elemosynarias. Ego meas solum pecunias tracto, quas in quam partem effundo, tu nosti. Sed subrisi, Erasme, et simul amaui istam tuam innatam simplicitatem, quod in ista odiosa tua mendicitate egisti potius causam aliorum quam propriam. Summa est, vt nihil habeam alienae pecuniae pro aliis, ita si humiliter mendicaueris, habeo aliquid proprie et meae pecuniae pro te; quod si petas inuerecunde, paupertas paupertatem saltem pauperrime adiuuabit. Vale, et sepe, tu quaeso, ad me scribito.

Tuus Io. Coletus.

231<sup>237</sup> TO JOHN COLET.

Farrago p. 309.

F. p. 416: HN: Lond. x. 9: LB. 121.

Cambridge.

5 October 1511.

[Contemporary with Ep. 232, and briefly responding to Ep. 230.]

ERASMVS ROTERODAMVS COLETO SVO S. D.

IAM nunc subodoror genus hoc hominum de quo memineras; quae de re plura coram. Cum proxime essem Londini, non adii te, ne quid tibi molestus essem; nam erat statim a prandio equitandum. Petrus vnoculus casu mihi factus obuius indicauit te proximis literis meis respondisse, verum eas nondum accepi. Nisi me deterreret pestilentia, sub Decembrem me ad vos reciperem; praesertim si